
 

_____________________________________________________________________________________ 
Rua Santos Dumont, 2127 – Bairro Albatroz – Osório/RS – CEP 95.520-000 

(51) 3601.3504 – osorio.ifrs.edu.br – gabinete@osorio.ifrs.edu.br 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Osório 

Conselho de Campus – CONCAMPO 

 
 
 

Resolução nº 25, de 16 de setembro de 2021. 
 
 

  A Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na 4ª reunião ordinária deste Conselho, realizada em 16 de setembro de 2021, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 

  Art. 1º Aprovar o Cronograma de Ofertas de Cursos e Vagas do PDI 2019-2023 
conforme documentos anexos. 
 
 
  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nessa data. 
 

 

 

 

 

 

FLÁVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO 
Presidente do CONCAMPO 

 



ANO 2021 2022 2023
CURSO TIPO DE OFERTA Eixo Curso Novo MODALIDADE 1º Sem 2º Sem 1º Sem 2º Sem 1º Sem 2º Sem 

Campus Osório Cursos 
Técnicos

Proeja PROEJA Produção Cultural e Design Sim Presencial - - - - - -

Técnico em Administração Integrado Gestão e Negócios Não Presencial 35 - 32 - 64 -

Técnico em Informática Integrado Informação e Comunicação Não Presencial 35 - 32 - 64 -

Técnico em Administração Subsequente Gestão e Negócios Não Presencial - - 15 - - -

Técnico em Panificação Subsequente Produção Alimentícia Não Presencial - - 12 - 25 -

Técnico em Eventos Subsequente Segurança, Turismo, Hospitalidade e LazerNão Presencial 10 - 17 - 35 -

Campus Osório Cursos 
Superiores

Licenciatura em Letras Português/ 
Inglês Licenciatura Desenvolvimento Educacional e Social Não Presencial 3 - 18 - 36 -

Licenciatura em Matemática Licenciatura Desenvolvimento Educacional e Social Não Presencial 2 - 18 - 36 -

Tecnologia em Analise 
Desenvolvimento de Sistemas Superior de Tecnologia Informação e Comunicação Não Presencial 1 - 15 - 36 -

Tecnologia em Processos Gerenciais Superior de Tecnologia Gestão e Negócios Não Presencial 4 - 18 - 30 -

Campus Osório Pós-
Graduação

Especialização em Educação Básica 
Profissional Lato Sensu Desenvolvimento Educacional e Social Não Presencial 15 - 15 - 30 -

Total 105 192 356

2021/1 2021/2 2022/1 2022/2 2023/1 2023/2

Técnico 80 0 108 0 188 0

Integrado 70 0 64 0 128 0

Concomitante 0 0 0 0 0 0

Subsequente 10 0 44 0 60 0

Proeja 0 0 0 0 0 0

Superior 10 0 69 0 138 0

Bacharelado 0 0 0 0 0 0

Licenciatura 5 0 36 0 72 0

Tecnologia 5 0 33 0 66 0

Pós-graduação 15 0 15 0 30 0

Lato Sensu 15 0 15 0 30 0

Stricto Sensu 0 0 0 0 0 0

105 192 356

Cursos Técnicos 2021 76,19% Cursos Técnicos 202256,25%
Integrado 66,67% Integrado 33,33%



Concomitante 0,00% Concomitante 0,00%
Subsequente 9,52% Subsequente 22,92%
Proeja 0,00% Proeja 0,00%

Cursos Superior 2021 9,52% Cursos Superior 202235,94%
Bacharelado 0,00% Bacharelado 0,00%
Licenciatura 4,76% Licenciatura 18,75%
Tecnologia 4,76% Tecnologia 17,19%

Cursos Pós-graduação 2021 14,29% Cursos Pós-graduação 20227,81%
Lato Sensu 14,29% Lato Sensu 7,81%
Stricto Sensu 0,00% Stricto Sensu 0,00%

Cursos Técnicos 2023 52,81%
Integrado 35,96%
Concomitante 0,00%
Subsequente 16,85%
Proeja 0,00%

Cursos Superior 2023 38,76%
Bacharelado 0,00%
Licenciatura 20,22%
Tecnologia 18,54%

Cursos Pós-graduação 2023 8,43%
Lato Sensu 8,43%
Stricto Sensu 0,00%



Nome do curso Modalidade Eixo Carga Horária Período de oferta

Operador de Computador Presencial Informação e comunicação 200 horas fevereiro a dezembro de 2022


